multitudinem trucidatam, atque in jacentium corpora igneum globum de celo delapsum a pluribus fuisse conspectum ; additque illa in cemeterio ab episcopis alique abbatibus rite dicato sepulture esse mandata : atque eodem temporis momento illorum animas letantium Angelorum cœtu stipatas, in cælum ferri , Mariam Oignacensem longissimo licet locorum intervallo disjunctam, suis oculis suspexisse, testatur Jacobus de Vitriaco⁹ cardinalis episcopus Tusculanus, qui ejus gesta conscripsit.

18. Hoc porro tempore² Montfortius cum exercitu crucesignato movere bellum Tolosano comiti cepit, tum quod Tolosanus ab ipso exulcerato animo discessisset, Vaurum suos ad illud defendendum submisisset, crucesignatorum inermem multitudinem Fuxensis opera trucidasset, vetuisset ne commeatus machinaque ad cruce insignitos adducerentur, maximeque defixus anathema a legatis, ejusque ditio exposita esset : tum vero Tolosanus episcopus clerum Tolosa discedere imperavit, qui nudis pedibus secun. Christi sacrum corpus efferen, ex urbe interdicto supposita discessil, nec ita multo post Castrum-Ferrandi, quod Baldwinus Tolosani comitis frater defendebat, Montfortii impetus sensil, exceptipue victorem, Baldwinus ea lege sese dediderat, ut salvis omnibus sponderet nunquam Ecclesiam aut Montfortium bello lasseturum. Cumque perrexisset ad fratrem, paulo post regressus Montfortio se conjunxit, atque egregie excisdende haeresi operam collocavit. Urgebat feliciter victoriam comes, conversisque in Tolosam signis Barense comitis Germanorumque viribus auctus, urbem, in quam haereticorum colluvies ex aliis locis ejecta confluxerat, obsidione cinxit : sed brevi spes, quam in Barense posuerat, cum feffellit, exercituque commeatus inopia laborante, soluta est obsidio, ac Barense postea a Montforlio magna suo nomini aspera ignominia sese subduxit ; nec destitutus Montfortius hostem debellare, vastare Fuxensis terras, expugnare Casilium (Castulum Caylus), Calurcum in suas partes pellicere, aliaque bellicæ virtutis egregia facinora explicare ; celebrandum porro aeterna memoria illud dictum, quod Cisterciensi cuidam hortanti ipsum animosque admonentि, cum Carcassona castri novi itinere sese accingeret, subiecit : « Totum de Deo presumens (refert Vallisnern.) putatis, inquit, quod timeam ? Christi geritur negotium, universa pro me ora Ecclesia, scio quod non poterimus superari ».

19. Cineto mox obsidione Castronovo a comitibus Tolose, Fuxi, Gastone de Bearn, alisque Vasconibus innumera multitudine stipatis, corum impetus exceptipue viriliter, ac suorum parte ipsius jussu reversa ex bello contra Mahometanos Hispanie, quos Petro regi in auxilium submiseral, est

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. hoc ann. — ² Ibid. c. 53. — ³ Ibid. — Bern. Chron. Rom. Pontif. — ⁵ Vmcent. Belov. spec. Inst. I. xxx. c. 2.

¹ Jacobus de Vitr. I. II. c. 7. apud Sur. tom. III. xxiii Ju! — ² Petr. ib. c. 54, 55, etc.

recreatis. Verum Petrus malam illi retulerat gratiam, qui redenuntibus pro impensa opera insidias constarata, de quibus moniti alio itinere deflexerunt, hostili quippe in Montfortium animo erat Petrus, haereticorumque partibus fedissime implitus. Hoc fatus auxilio comes ingentem paulo post hostium multitudinem fudit delevitque: adeo singuli Montfortiani contra triginta haereticos, quorum dux Fuxensis erat, dimicavere. Hostis vero in fugam actus, ut stragem evaderet arte usus, Montfortium inclamare coepérat, quasi sub illius signis hostem persequeretur, cui Catholicus victor: Si noster es, hunc fugientem obtrunca, haereticum palabundum demonstrans, moxque cum socium urgente metu trucidasset, ipse credebatur a nostris, contrariaque hac arte etusi haeretici innumeri cecidere; cum e Catholicis paucissimi fuerint desiderati. Ex relata divinitus Victoria reversus comes ubi castrum ingressus est, desiliens equo, nudis pedibus Ecclesiam adiit, gratias solemnes Deo redditurus. Fuxensis tamen, ut callidus erat, partam victoriā, et Castrum novum captum ementiens, nonnulla oppida ad defectionem traxit, crucesignati etiam aliqui insidiis interfecti, e quibus Gaufridus ab hostibus undique circumfusus, ac suffosso equo exceptus in pedes, inclamanti hosti ut se dederet, strenue respondit¹: « Christo me reddidi, absit ut ejus me reddam inimicis»; atque ita ab hostibus casus, palmam nobiliorem collecturus in celum evolavit.

20. Haereticos resipiscentes recipit, Ecclesiis probos episcopos praeficit Innocentius. — Dum crucesignatorum armis deleret Pontifex illis in locis haereticis, fœdum apostolam non solum repressit in Provincia verum ad bonam frugem revocavit: fuit is Roncelinus, qui monastico abjecto habitu, Massiliæ dominium sibi attribuerat, quiq; ob apostasiam, incestum, rapinas aliaque flagitia, cœtu fidelium a Sede Apostolica depulsus fuerat, quocirca Pontifex adversus ipsum ac Massilienses, qui ejus obsequebantur voluntati, plures Epistolas scriptis², cui postea resipiscenti ignovit, ac multis præterea præsulibus Massiliæque populo universo, aliisque postulantibus patrimonii curam, ex abbatis venia permisit. Continentur hæc in Pontificiis Epistolis³, unde plura, si cupias, decerpere possis. Neque haereses solum, apostasiamque, sed simoniacam etiam pravitatem acriter est insectatus, eamque ab Ecclesia arcuit, ut testantur ejus litteræ ad S. Stephani Bononiensem abbatem et Greg. decretorum doctorem, in Alexandrinum episcopum hoc ipso anno date⁴; illum enim a Pontificali sacerdotialeque munere removendum decrevit, quod ad gratiam ab Apostolica Sede aucupandam, simoniacas pactiones confecisset; postea vero in Bisuntinum archiepiscopum, simoniace labis aliorumque criminum postulatum rescripsit⁵. Quod

Innocentius paulo ante ex Apostolo dixerat, omnem simoniæ occasionem a fidelibus submovendam studuit, quocirca sanxit, ut sacerdotia non vacanta ex Lateranensi Concilii præscripto obtineri non possent⁶: nec ea tantum, quæ fedarent mores verum etiam que Christianos parum deceperant, a commissa sibi Ecclesia nitus est propulsare: quocirca Esculano episcopo præcepit⁷, tabellionum officium clericis, qui sacris ordinibus initia forent, omnino interdicteret.

21. Cum optime sciret, præsumul vigilantium et curam, Ecclesie Christique cultoribus plurimum prodesse, ita minus idoneorum desidiana ingentia mala afferre, qui essent ejusmodi episcopatu se abdicarent operam dedit, atque adeo Auxiitanum archiepiscopum tanto oneri imparem, ultro dignitatem mandat deponere⁸, atque ad Uticensim episc. et Cisterciensem abbatem Apostolice Sedis legatos scribit, ad id adducere nitantur: idemque Rhuteno episcopo præcepit⁹, cui jandidum postulant, abeundi episcopatu fecerat protestaret. Præterea Uticensim episcopum A. S. L. Carcassonensis episcopi votis indulgere jubet¹⁰, qui etiam episcopali onere levari enixa petierat, quod Turritano etiam archipræsuli, Serano episcopo, qui idem postularant, permisit¹¹; cuius etiam archiepiscopi fidei alia negotia demandavit. Ut vero illi conspicuum erat, nil majores Christianæ reipublicæ clades, quam oda discordiasas conflare, arctioni concordiae nexu Christianorum animos obstringere contendit. Cum igitur vita functo Sueru qui Norvegia regno præfuerat, inter Ingoneum illius nepotem ac Philippum genere moribusque præclarum, magna de rerum summa dissensio flagraret, ad eam extinguentam Nidrosiensis archiepiscopo ejusque suffraganeis scriptis¹², de utriusque juribus inquireret. Defunctus porro Sueru es erat tyranus, qui sacerdotio abjecto, genus suum ementium sceptrum Norvegiae invaserat, et cædibus ac rapinis regnum illud funestarat, in quem plures ab Innocentio exaratas litteras retulimus in Annales¹³. Tyranni studiosi nepotem illius regiis insignibus decorare nitebantur, contra alii quendam alium, Philippum nomine, ex veterum regum prosapia satum, ad regnum efferebant, belloque civili ardente conventum erat, ut tueretur regiam dignitatem in diversis Norvegiae partibus refineret. Sed paulo post circumventus Philippus ab hostibus, cum juheretur regno cedere, respondit se Pontificis judicio stare paratissimum, quod alii respergunt; in quos discussa melius veritate Innocentius censuras distingere meditabatur.

22. « Nidrosien, archiep. et suff. ejus.

« Ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod obennit Sueru, qui Norvegia regno præsederat, fautores ejus, qui Virleibani (Virchibani)

¹ Ibid. c. 58. — ² Ibid. l. XIV. Ep. XXXV. etc. — ³ Ep. XCII, XCIV. — ⁴ Ep. CXIII. — ⁵ Ep. CXIV.

⁶ Ep. XII, XXV, LXVI. — ⁷ Ep. CXXVIII. Habetur c. sicul ne clerici vel mon. — ⁸ Ep. XXXII. Reg. post eand. Ep. — ⁹ Ep. XXXIII. — ¹⁰ Ep. XXXIV. — ¹¹ Ep. I, CII, CIII. — ¹² Ep. LXX. — ¹³ Ann. 1198.

dicuntur, quendam ipsius nepotem Ingonem nomine sublimare nitebantur in regem, quorum conatibus viri prudentes et nobiles, qui genus regium Norwegiae plene noverant, resistentes, juvenem quemdam Philippum nomine, a clara memoria Magno et Ingone antiquis et Catholicis Norwegiae regibus trahentem originem, insignem genere, ac morum honestate praeclarum in regem concorditer elegerunt. Ipsi itaque pro regno certantibus, et destruentibus male terram, tandem divina ex alto prospiciente clementia, per tuam, frater archiepiscopate, ac venerabilis fratris nostri Aloensis episcopi sollicitudinem et operam diligentem, sic sunt inter eos pacis federa reformata, ut utroque dignitatem et nomen regium retinente, si hoc tamen ex dispensatione noster approbaret assensus, Iugo in quadam, Philippus vero in altera Norwegiae parte regnet. Iis igitur ita dispositis, contigit, quod idem Philippus, ad quem regnum, sicut accepimus, haereditario jure spectral, cum adversariis suis colloquium habiturus accessit, quem iidem ad versarii sui cum innumera multitudine circumstantes, licet prius fuerit datis obsidibus definitum, cum quanis deberent utrique sociis convenire, asserebant firmiter se cum ipso Philippo pacis fideus nullatenus iniurios, nisi a se nomen regium abdicaret, qui constitutus in arcto, ne nobilitatem sui generis macularel infamia, et fœdus pacis inita violaret, ad appellationis remedium convolavit, committens causam suam nostro arbitrio terminandam, ut videlicet, quem magis idoneum judicaremus, illa regio sublimaretur nomine ac honore. Quod principes Virlebanorum (Virchibanorum) penitus renuentes, se nostro nunquam stare velle judicio proponebant. Licet autem super iis quorundam testimoniales litterae nobis fuerint destinatae, quia tamen per eas non est facta nobis super tali et tanto negotio plena fides, per Apostolica vobis scripta præcipimus mandantes, quatenus Deum habentes præ oculis, inquiratis super iis plenissime veritatem, et eam nobis per litteras vestras fidelerint intimetis, ut per vestram relationem instructi, securius in ipso negotio procedere valeamus. Dat. Later. VII id. Jun., Pontificatus nostri anno XIV.

23. Ad enascentes vero inter presules virosque religiosos discordias tollendas non minorem Pontifex curam adhibuit; ita regem Ungariae hortatus¹, ut si qua forsitan Strigoniensem inter et Colocensem exoriretur discordia, eos ad concordiam adducere niteretur; atque ad universos archiepiscopatos et episcopatos scriptis litteris ad mutuanam inter Cistercienses et Carthusianos animorum studiorumque conjunctionem servandam adstringendamque, haec inter alia²: Universitat³ vestr⁴ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus, cum in dioecesibus vestris aliqua fuerit inter eos materia litis exorta, vos sine mora partes vestras interponatis ad pacem inter eos amicabiliter reformati-

dam etc. » Munivit præterea alios religiosos viros sua clientela, ac pluribus prærogativis contentis in litteris Pontificiis¹, quarum numeros in margine apponimus. Eximio etiam suo in Ecclesian studio promeruit Poloniae dux, ut Innocentius illius ditionem Apostolico patrocino committeret, in cuius rei argumentum quatuor argenti marchiarum stipendum persolvere est jussus²: « Cum a nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor æquitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducat effectum. Eapropter, dilekte in Domino fili, devotionis tua sinceritatem, quam circa libertatem Ecclesiasticam geris, et quam Ecclesialis et personis Ecclesiasticis in tuo ducatu recognovisse dignosceris, attendentes, ut ab Ecclesia protectionis gratiam sentias, quam satagis honorare; personam tuam cum universis bonis, quæ in præsentiarum rationabiliter possides, aut in futurum, præstante Domino, justis modis poteris adipisci, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, et præsentis scripti patrocino communimus. Ad indicium autem hujus a Sede Apostolica protectionis perceptæ quatuor marchas, gratis oblatas, singulis trienniis nobis nostrisque successoribus ad Poloniæ pondus persolvet. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostræ protectionis infringere, vel ei etc. usque incursum. Dat. Lat. III id. Maii, anno XIV ». Alia Innocentii Diplomata possent adjici, sed de his deque Occidentalibus rebus satis, ad Orientales nos conferamus.

24. Constantiopolitanus patriarchæ obitus.

Hoc anno defuncto Thoma Mauroceno, Constantiopolitanus patriarcha, Innocentius convulsis quæ minus legitime erant gesta, ab iis ad quos ea electio pertinebat, quorum ali ejus Ecclesia decanum in locum demortui subrogarant, alii tres alias renuntiabant, electionem ad leges canonicas revocari jussit³, quo etiam anno de immanibus Neopatrensis archiepiscopi flagitiis inquirendi Saratiensi episcopo, ac Thebano decano onus injunxit⁴. Præterea adversus aliena bona ac jura invadentes, ut anno superiori valde elaborandum fuit, compelli decernit Bertholdum comitem et Mariam olim marchionis Montisferrati uxorem⁵, possessiones S. Sophiæ quas averterant restituere, Henricum imperatorem monet⁶, ut Templarios equites saligare desineret.

« Innocentius, etc.

« Licit jam saepè pro restitutione ipsius tibi direxerimus scripta nostra, tu tamen preces nostras pertransisti haec tenus aure surda, prout debueras, non attendens quam benigne et efficaciter tuas preces curaverimus exaudire, quantumve nostrum auxilium tibi fuerit haec tenus opportunum; quod si tibi lorsan tua promerente duritia, duxer-

¹ Ep. LXXXI. — ² Ep. CVII.

¹ Eod. I. XIV. Ep. VI. XVIII. XL. XLII. XLIII. XLVI. LIX. LXII. CV. CXXXV. CXL. — ² Ep. XLIV. — ³ Ep. XCII. — ⁴ Ep. XCVII. — ⁵ Ep. XCII. — ⁶ Ep. CVIII.

rimus subtrahendum, experimento cognosces, quantum tibi utile fuerit, quantumve subtractum adferat detrimentum. Dat. Later. III non. Octob. »

25. *Pro Armeniæ rege, pro Antiochia, pro Christianis Orientis curæ Innocentii.* — Quid porro in Armeniæ regem eorumdem fratrum bona occupantem rescripsiterit, ab ipso Pontifice accipimus, qui ad patriarcham Hierosolymitanum litteras transmisit, quarum partem subjicio¹: « Nos igitur sustinere nolentes, ut stepefati fratres suis possessionibus spoliarentur, quæ ad defensionem Terræ-Sanctæ sunt potissimum deputatae; præsertim cum ipsi semper parati fuerint eidem regi iustitiam exhibere, ac ipse contempta justitia possessiones easdem per violentiam occuparit, venerabilibus fratribus nostris patriarchæ Antiocheno et archiepiscopo Tyren. et Sidoniens. Tripolitano, et Anteradensi, Nimotensi, et Famagustano episcopis nostris damus litteris in præceptis, ut auctoritate nostra prædictam excommunicationis sententiam tam apud peregrinos quam apud indigenas terræ solemniter publicantes, eamdem faciant per censuram Ecclesiasticam, usque ad satisfactionem congruam, subtalo appellationis obstaculo, inviolabilitatem observari. Charissimum quoque in Christo filium nostrum Joannem, regem Hierosolymitanum illustrem, per scripta nostra monendum duximus et hortandum. Universi etiam tam indigenis quam peregrinis in Hierosolymitanis partibus commorantibus dedimus in mandatis, ut pro reverentia beati Petri et nostra, neconon et intuitu Terra-Sanctæ fratribus ipsis, quorum subsidium eidem terræ noscitur non modicum profuturum, juxta quod tuo discreto consilio duxeris providendum, ad recuperandum jura sua præsent sum auxilium et favorem etc. Dat. Later. XVI kal. Jun., Pontificatus nostri anno quartodecimo ». Extant ejusdem argumenti litteræ aliae ad Antiochenum patriarcham et ad Joannem Hierosolymitorum regem², quod etiam alias scriptum additur³. Rursus Hierosolymitanum patriarchæ munus impositus, G. Montis-Beliardi Hierosolymitani regni magistrum equitum ab Hugone Cypri rege in gratiam recipi, ablataque per injuriam restitui studebat⁴.

26. Quod ad Antiochenum patriarcham attinet, de quo paulo ante mentio facta; plura illi alia Pontifex commisit, nimur duodeviginti canonices, qui in ejus Ecclesia erant, duos adjungentes⁵, ut ejusdem Ecclesia possessiones quasdam, ob bella factas deteriores, in emphyteusim tradere posset⁶, ut inquirat⁷, num dicti Cypri regis soror, quam Rupinus Armeniæ regis nepos matrimonio sibi conjunxerat, antea ab O... de Dempera, quemadmodum apud Sedem Apostolicam querebatur, legitimate ducta cognitaque fuisse: mōrentem ob Terræ-Sanctæ clades solatur⁸, hortaturque, una

cum aliis Christi fidelibus, ad spurcitiam omnem libidinumque sordes extra Terram-Sanctam emanandas procul totis viribus incumberet, auxiliumque postulet; tum ad ejiciendos Sarracenos Avoguia regem excitavit, dum inter alia haec ad ipsum scribit⁹:

« Ill. regi Avoguia.

« Rex noster potentissimus Jesus Christus, qui dominatur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ, postquam pro redemptione humani generis semelipsum exinanivit, formam servi accipiens, et mortis demum angustias sponteæ voluntate subivit, in Cruce positus sacratissimi sui corporis extensa brachia tenuit, ad signandum quod non solum postquam assumptus esset, omnia prout promiserat traheret ad seipsum; verumetiam sua fidei sectatores, in hereditatis sue subsidium, in qua salutem fuerat operatus, assidua mutatione vocaret, ut ad ipsius patrimonium defensandum anxia devotione concurrerent, pro quorum redemptione pretiosissimi sui sanguinis pretium ineffabili pietate persolvit. Propter quod universos principes Christianos, qui sub ipsis tuitionis umbraculo salubris dispositione proficiunt, tanto sollicitius ad Terræ Hierosolymitanæ subsidium intendere convenient, quanto ex eo quod inimici Christianæ fidei conculcantur, non tam apud homines tituli eis laudis accrescant, quam apud celestem Dominum cui militant æternæ retributionis præmia cumulantur. Cum igitur progenitorum tuorum vestigiis inhærendo, ad patrimonium Iesu Christi, contra perfidos detentores ipsius, tam devote quam potenter insistas, propter quod devotionis tuae propositum dignis in Domino laudibus commendamus; celitudinem tuam rogamus attentius et monemus, in remissionem tibi et tuis peccaminum injungentes, quatenus inspiratum tibi divinitus tuae propositum salutis, per amplius et perfectius prosequaris, ad paganorum perfidiam comprimitandam, ut per inquietudinem sollicitudinis temporalis, æternæ felicitatis quietem tibi valeas comparare, ac is pro cujus obscurio laboras in terris, in participium sui regni te admittat in celis. Dat. Later. VII id. Jun., Pontificatus nostri anno quartodecimo ».

27. Postremo, ut hisce rebus ab Innocentio gestis coronidem imponamus, non prætermittendum, post recensitam modo Epistolam, alias ejusdem Pontificis extare ad soldanum Alapie¹⁰, ut ad Christum pelliceret, cuius religione licet imbutus non esset, Christianis favebat: cui propterea Antiochenum patriarcham enixe commendavit, ne permitteret ipsius Ecclesiam a suis Saracenis infestari.

« Nob. viro soldano de Alapia.

« Sicut veridica multorum relatione didicimus, etsi nondum Christianæ religionis suscepimus sacramenta, fidem Catholicam tamen veneraris, in

¹ Ep. LXI. — ² Ep. LXII. — ³ Ep. XXXIII. — ⁴ Ep. CIII. — ⁵ Ep. LXVII. — ⁶ Ep. LXVIII. — ⁷ Ep. CIV. — ⁸ Ep. LXIX.

⁹ Ep. LXV. — ¹⁰ Ep. LXVI.

multis Christi fidelibus deferendo. Unde de illius immensa pietate confidimus, quod te sue visitationis radiis illustrabit, ut gratia divinae cognitionis accepta, ad cultum aeterni et veri Dei, qui pro salute hominum factus est temporaliter verus homo, devotus aspires. Quapropter in nomine Iesu Christi te attentius exhortamur, quatenus justitiam excolas et diligas veritatem, que in salutis semitas dirigant gressus tuos. Et venerabilem fratrem nostrum P. Antiochenum patriarcham, quem sue

probatis intuitu inter ceteros fratres, et coepiscopos nostros sincera diligimus in Domino charitate, habecas ob reverentiam nostram propensius commendatum; ipsum et Ecclesiam ejus non permittas, quantum in te fuerit, ab aliquibus indebito molestari, quinquo eidem exhibeas auxiliuum, et consilium opportenum, ut per hoc divine maiestatis gratiam, et Apostolice Sedis favorem tibi valeas comparare. Dat. Later. VII id. Jun., Pontificatus nostri anno quartodecimo.»

INNOCENTII III ANNUS 15. — CHRISTI 1212.

1. *In Othonem Ecclesiae rebellem moretur Fridericus in Germaniam contendens.* — Partis de Sarracenis in Hispania, de Albigenibus in Gallia, de Othonianis in Germania victoriis, illustris affulget annus a redempto humano genere millesimus supra ducentesimum duodecimum Indictione quindecima, quo tria ardua difficultissima consilia, ut scribit Urspergensis¹, meditatus est Innocentius, exauktorare nimirum Othonem ac frangere quem flectere non potuerat; Sarracenos et Terra-Sancta ejicere, atque OEcumenicam Synodum, ad expoliendos Christianorum mores, Ecclesiamque pristino splendori restituendam, celebrare: sed cum de his anno sequenti littere date reperiantur, eo commodius derivanda videntur; nunc de abrogando Othoni imperio dicere aggrediamur. Cum plura ab Othono aequitati contraria statuerentur, Pontifex illa convulsit², inter quae sententiam in Cumanum episcopum latam irritam jussit esse: vetuit ne quis adversus Ravennatam Ecclesiam Othonis rescriptis uteretur³, quidquid adversus Lunensem Ecclesie utilitatem tentatum esset, convulsit⁴. Praterea datus ad Maguntinum et Magdeburgensem archiepiscopos, Sedis Apostolicae legatos prohibuit⁵, ne quis eorum sacerdotia munera revare, qui ab Othono discessissent, vel essent discessuri, sibi ab Othono delata accipere auderet: in Melphensem episcopum Othonis communione pollutum, nefandissimorumque criminum reum ani-

madvertendum statuit⁶: Mediolanensem populum adhortatur⁷, Othone relicto Ecclesie auctoritate et iussa sequantur, gravissimasque minas fulminat⁸, ni Pontifici morem gerant: quod Alexandrinum etiam Italie populo imperavit⁹. Inter haec Otho, percepto Germanicorum tumultuum rumore ex Italia discessit, illum enim Urspergensis in Germaniam profectum ait, exercitum comparasse, in Thuringia lantgravium, aliosque, qui a se defecerant, vere alque aestate bellum gessisse. Intera Fridericum imp. designatum et Tridentina vallis per asperrima et invia Alpium loca, Curiensem Rhætiam petuisse, indeque a Curiensi episcopo aliisque Constantiam perdactum; tum Othonem, accepto Friderici adventu, e Thuringia reversum, illoque comprehendere vel necare cogitasse, tandem a suis destitutum in Saxoniam se recepisse; atque adeo ipso et regno pulso, Fridericum corona Aquisgrani redimitum. Haec Urspergensis aliique. Porro hoc anno, ut Albertus Stadensis¹⁰, et Australis Chronicus auctor¹¹, aliique testantur Philippi Suevi filiæ celebres nuptiæ, quam Otho uxorem duxerat, brevi illa extincta in lugubres execuquias conversæ sunt.

2. Quod ad Fridericum attinet, Innocentium papam, illum in Othonem concitasse, Pontificisque opera, plures ad illum civitates pellectas Stadeus affirmat¹², additique historici Fragmenti scriptor¹³,

¹ Ursperg. Chron. hoc ann. — ² Innoc. I. xv. Ep. xxx et xxxvi. — ³ Ep. lxxxiii. — ⁴ Ep. xxxiv. — ⁵ Ep. xix.

⁶ Ep. cxiv. — ⁷ Ep. cxxi. — ⁸ Ep. clxxxvii. — ⁹ Ep. cxxxvii. — ¹⁰ Stad. in Chron. an. 1212. — ¹¹ Chron. Aust. Nael. in Cehr. Crantz. Hist. Sax. I. vii. c. 31. — ¹² Stad. ubi sup. — ¹³ Fragment. hist. auct.

Innocentium nuntios misse in Siciliam, atque illum ad id induxisse, universisque principibus mandasse, regis loco illum haberent, ac per sua ditionis fines iter habentem stiparent. At refert Fossæ-Novæ Chronicæ verba hoc loco inserere : « Fridericus rex Sicilie sola misericordia Dei vocatus in Alemanniam electus imperator, arripiens iter eundi in Alemanniam, XVI kal. Aprilis, quod fuit sabbato Palmarij applicavit Caetam, ibi honorifice receptus et ministratus, mansit per mensem, postea ivit Romani, etc. » Ex sequentibus quorum nonnulla consumpta velutate ac deleta desiderantur, colligitur illum a summo Pontifice honorificentissime exceptum, atque magnis opibus auctum instructumque, demum consensis tricembus Januam applicuisse. Contulisse se ad Romanam aulam Fridericum, testatur etiam regium hujusmodi Diploma, quo donationem Fundani comitatus, in Romanam Ecclesiam, ut superiori anno vidimus collatam, confirmavit¹ : « Santissimo patri et domino Innocentio summo Pontifici, Fridericus Dei gratia et sua rex Sicilie, ducatus Apuliae, et principatus Capute, in Romanorum imperatorem electus, et semper Augustus.

« De gratia vestra, quam frequentissime sumus experti, indubitatum fiduciam obtinentes, presenti pagina duximus concedendum, quatenus cum dilectum fidelem nostrum R. Fundanum comitem cedere (concedere) in fata contigerit, tam de comitatu Fundano, quam universa terra citra Garelianum posita, libere disponitis; ipsam donando, vel obligando, retinendo, vel concedendo, seu commitendo cuiuscumque persona juxta vestram benefacitum voluntatis. Ad hujus autem concessionis nostræ memoriam praesens privilegium per manus Petri notarii et fidelis nostri scribi praecepimus, et sigillo nostro jussimus roborari, anno, mense, et Indictione subscripta. Dat. Romæ, anno Dominicæ incarnationis MCCXII, mense Aprilis, XV Indictione. »

3. Digressus Roma Fridericus, Pontificia benevolentia munitus hostium insidias evasit, Insubriamque Othoni addictissimam, Estensi marchione, ita jubente Innocentio, stipatus, ut scribit monachus Patavinus², succinctusque Papiensium copiarum flore penetravit, unde Mediolanenses Papiensibus bellum intulere. At mox Innocentius arepito eorum patrocinio, quos ceperant libertati restituere jussit, objecitque grassari apud ipsos hereticos, quos nisi ejerent, quantocius bellum sacrum iis se indicturum est communatus³. Interea superatis Alpibus Fridericus pari felicitate Othonis insidias elusit, qua ante Mediolanensem arma declinarat. Si enim paulo tardius Constantiam pervenisset, in hostis potestatem cecidisset; haec enim de ipso Rigordus⁴, ex quo Jordanus

more suo eamdem decerpit historiam : « Transivit per Comas, transivit Alpes, et intravit Alemanniam et venit Constantiam; digna res memoria quod omnis, qui intendit Ecclesiam Dei deprimere, in brevi dejicitur. Eodem die venturus erat Otho in eamdem civitatem, et jam premerat famulos suos et coquos, qui jam cibos paraverant, nec distabant a civitate per tres leucas, quando Fredericus cum sexaginta milibus intravit, quem Otho cum ducentis milibus ejus adventum sciens, sequebatur. Sed Friderico receclo clausa est Othoni janua, et ipse cum suis viliter est repulsus, et dicunt quod si Fredericus moram fecisset per tres horas, nunquam intrasset Alemanniam ». Cum in Germaniam sit delapsa oratio, supersunt ad regiones illas quedam spectantia, que opportune hoc loco addenda videantur. Tyrannidem in Bremensi Ecclesia occupaverat nequissimus Waldemarus, olim episcopus, sed a Sede Apostolica excommunicatus, adversus quem haec Romanus Pontifex hoc anno decernit⁵ : « Ne igitur idem W. et fautores ipsius plene valeant de sua nequitia gloriariri, fraternali vestrae per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus in eos latas sententias singulis diebus Dominicis et festis per vestras Ecclesias innovetis, et faciat per vestras dioeceses innovari. Dat. Later. III kal. Martii, Pontificatus nostri anno decimo quinto, etc. » Eodem argumento, ut in Regesto subditur, ad alios Germanos presules scripsit, quos etiam ad Bremensem urbem proficiere, latasque in Waldemarum, ejusque fautores, sententias iterum promulgare, ac per totam Bremensem provinciam publice ferre jubet⁶. Cæterum hic novatorum non mirari exercarique vesaniam nou possimus, qui odio quo in Romanam Ecclesiam imbuti sunt, furiisque agitati, latam in Waldemarum ac Theodoricum, quem paulo ante memoravimus, sententiam in invidiam adducere non verentur.

4. Hoc anno, Ascensionis Domini pervigilio, Adolphus Coloniensis archiepiscopus, ut notat Godfridus⁷, Coloniam accedens, Theodoricum censuris defixum a Siffrido Maguntino ob defensas Othonis partes depulit, ac se a Pontifice archiepiscopatu indutum ementiens, in eam sedem intrusit : at Theodoricus Romanam pudore onustus ad summum Pontificem se contulit. De Theodorici abdicatione agit etiam Cæsarius tum in historiis memorabilibus⁸, tum in Engelberti Vita⁹, qui postea illi subrogatus est; addit Godefridus discordie causas his verbis : « Rege vero (de Othono loquitur) ab Innocentio in imperatorem consecrato, proper retractionem terre Mechtildis (Mathildis) quam papæ contulerat, tam graves inter eos oriuntur inimicitiae, ut Othonem, quem usque ad hoc tempus paterno affectu foverat, excommunicaret,

¹ Extat in l. censuum. — ² Mon. Pat. Chr. l. 1. — ³ Lib. xv. Ep. CLXXXVII. — ⁴ Rigor, in gest. Phil. Fr. reg. Jord. Ms. Bibl. Vat. signat. num. 1960.

¹ Innoc. I. xv. Ep. III. — ² Cent. XIII. c. 6, col. 601 et 606. — ³ Godef. in Annal. an. 1212. — ⁴ Cas. I. vii. c. 41. — ⁵ Vil. Engelbert. Ep. Colon. l. 1. c. 3. apud Sur. tom. vi. die viii Nov.

eique Fridericu[m] Henrici imperatoris filium, et regem Siciliae adversarium suscitaret, ad cuius promotionem, Siffrido Moguntinensi archiepiscopo plenariam potestatem legationis contulit, qui Theodoricum archiepiscopum, eo quod fautor Othonis esset, indigne satis deponens, Adolphum restituit: nenter tamen illorum episcopatum recuperare valuit, licet in curia Romana ab ultroque satis pro illo laboratum sit».

5. Nec illud silentio involvendum, desudante in paganorum conversione Lundensi archiepiscopo, Innocentiu[m] ut ei ad tam egregium opus pertinendu[m] animos adderet, Apostolice Sedis legati dignitatem contulisse¹.

« Lundensi archiepiscopo A. S. L.

« Illam de probitate ac honestate tua fiduciam obtinemus, ut tibi vices nostras secure in arduis negotiis committamus, sperantes, quod ad divini nominis gloriam et Apostolicae Sedis honorem, ea satages promovere. Cum igitur Christiane fidei zelo succensus ad convertendum circumstantes paganos ab errore ad veritatem non modicem laboraveris et adhuc laborare disponas, ut hoc plenius et efficacius exequaris, nos tibi vices nostras auximus committendas. Venerabilibus fratribus nostris Upsalensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, et episcopis ac aliis Ecclesiarum prelatis per Daciam et Sueciam constitutis, per scripta nostra mandantes, ut tibi ad hoc opus fideliter laborant tanquam legali Apostolicae Sedis intendant, ut eorum adjutus auxilio talentum tibi commissum cum multiplici nobis lucro resinges, cum te a prædicationis officio, Deo duce, contigerit remeare. Nos enim liberam tibi concedimus potestatem, ut iuxta verbum propheticum evellas et destrinas, et ædifices et plantes, prout utrumque secundum Deum videris faciendum. Datum Laterani, II non. Aprilis, Pontificatus nostri anno decimo quinto. Præterea Dominicæ propagandi pascendique gregis studiosissimus pastor, Christiano Philippo, aliisque Cisterciensibus monachis, de quibus supra², in Prussia verbum Dei disseminantibus auxilium explicuit, ac Cisterciensibus abbatibus, qui generalia comitia ea tempestate celebrabant, quique illos dicebant acephalos, imperavit³, ne a fratribus exagitari traducire permitterent, quos tamen commendatitii⁴. Gnesnensis archiepiscopi litteris munitos esse voluit, ne vagandi alii occasio præberebant; Epistolæ adscripta est dies IV id. Augusti, subditurque in Regesto, eadem de re ad Poloniæ Pomeraniæque Cistercienses monachos, tum ad Gnesensem archiepiscopum datas a Pontifice litteras. Neque his contentus, pro iis, qui super in Prussia Christianis sacris erant initiati, ad Poloniæ Pomeraniæque duces litteras tanto dignas Pontifice scripsit, quas hic referre operæ pretium ducimus, ut discant principes cæterique potentes viri,

quomodo cum ejusmodi ad Christi fidem conversis se gerere debeant.

6. « Quidam vestrum, sicut accepimus, querentes qua sua sunt, non que Christi, quam cito intelligent aliquos ex gentilibus per Prussiam constitutis, novæ regenerationis gratiam suscepisse, statim oneribus eos servilibus aggravant⁵, et venientes ad Christianæ fidei libertatem, deterioris conditionis efficiunt quांe essent, dum sub jugo servitutis pristinæ permanerunt; per hoc multorum impeditiores salutem, qui fuerant credituri, et temporale commodum Angelorum gaudio præferentes, qui super penitentiam agentibus gloriantur. Ideoque universitatemu[m] vestram monemus, rogamus et exhortamur in Domino, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus intuitu ejus, qui venit salvum facere quod perierat, et dare animam suam redemptionem pro multis, hujusmodi novelle plantationis filios non gravetis; sed agatis tanto elementius cum eisdem, quanto memoria pristinæ conversationis infirmi facilius in antiquum relaberent errorem, cum veteres utres vix vinum novum confineant, juxta Evangelicam veritatem. Nos enim venerabili tratri nostro H. Gnesnensi archiepiscopo nostris damus litteris in mandatis, ut tales foveal propensiū propter Deum, et defendat eosdem a molestiis indebitis et pressuris, oppressores eorum indebitos, monitione premissa, per censuram Ecclesiasticam subtalo appellationis impedimentum compescens. Datum Signia id. Aug. Pontificatus nostri anno xv».

7. *Controversia de jure coronandi regem Ungarie.* — Antea vero hoc eodem anno, VIII kal. Februarias ad magistrum fratresque militie Templi in Riga dedit litteras⁶, quibus Deo gratias agit ob Barbaros ibi ad Christi cultum perductos, petitionique de episcopali sede inibi erigenda superseculandum decrevit. Hic vero insinuandum videtur, Innocentium ejusdem militie magistro fratribusque concessisse⁷, ut si quis eorum clericis aliisque religiosis vim attulisset, a diecesanis epis copis absolvī posset, modo percussio immanis non esset; denun cijusdem Ordinis Hierosolymitanis fratribus, in Bremensi diecesi commorantibus, vetat⁸, ne anathemate damnatos homines Ecclesiastice sepultura honore, quod ab ipsis fieri acceperat, afficeret auderent; atque de his laetentur; nunc res Ungaricas prosequamur. Gravis ardeth controversia inter Strigoniensem et Colocensem archiepiscopos de conlrende regiae inunctionis auctoritate, ac prærogativa, quam rex Ungarie ita dirematal, ut refert Innocentius⁹: « Prima coronatio regum Ungarie specialiter spectat ad solam Strigoniensem Ecclesiam: verumtamen si Strigoniensis archiepiscopus non posset, vel malitiose nolle regem coronare, vel Strigoniensis Ecclesia vacaret, coronet regem Colocensis, nullum ex tali coronatione jus sibi

¹ Innoe. I. xv. Ep. xiv. — ² Ann. 1210. — ³ Innoe. I. xv. Ep. cxlv.

⁴ Ep. cxliv. — ⁵ Lib. XIV. Ep. cxlviii. — ⁶ Ep. cxlviii. — ⁷ Ep. cxxx. — ⁸ Ep. clvi.

vindicando in prima coronatione. Secunda coronatio et deinceps aequaliter pertineat ad utrumque, etc. » Convulsi haec gravissimis de causis Pontifex, ne nova inde pericula ingravescerent; subdit enim: « Nos igitur attenderentes, quod olim nobis multa preecum instantia supplicaras, ut super jure coronandi reges Ungariae Strigoniensi Ecclesiae privilegium concedere dignaremur; nosque tuis precibus inclinati, ei super hoc Privilegium concesserimus, fratrum nostrorum subscriptiōnibus roboratum, considerantes etiam, quod si potestas coronandi regis Ungariae, penes diversas Ecclesias resideret, toti regno grave periculum, et haeredibus tuis grande posset dispendium generare; cum sicut plenius ipse nosti, frequenter inter regum Ungariae coheredes, super obtinenda regni corona, scandalum sit exortum: quod utique posset facilius suboriri; si eos diversos coronatores contingeret invenire, propter contradictiones et rationes prescriptas, compositionem huiusmodi non potimus, sicut nec debuumus confirmare ». Qua de re ad Strigoniensem quoque archiepiscopum et capitulum scriptis¹; verum ex Ungaria in Gallias orationem deflectamus.

8. Divortium regis Philiippi, recepta uxore, tollitur. — Petiter Philipus Francorum rex novissime, ut saepē antea per nuntios, ab Innocentio papa, initum cum regina matrimonium dissolvere licet; verum Pontifex divinam memor sententie²: Quod Deus conjunxit, homo non separet, rebus omnibus cum cardinalibus diligentissime expensis libratisque, morem gerere nullo modo posse, datis humanissimi litteris respondit³, idque fratri Guarino, qui apud regem gratia pollebat, per litteras significavit⁴. « Cum per quosdam adulatores, veritatis et justitiae inimicos, in eum sit errorem inductus, ut credat se licite posse jurare, quod reginam uxorem suam carnaliter non cognovit; pro eo forte quod, etsi commixtio sexuum eorum carnali commercio intercesserit, commixtio tamen seminum in vase muliebri non exlitit subsecuta, nos confessiones ejusdem reginae sub jurejurando factas subtiliter attenderentes, et salutem ipsius regis paterno zelantes affectu, per nostras eum litteras exhortamus, ut suum de calero ab huiusmodi falsis insanis avertat auditum, et prefatam reginam pro Deo et propter Deum habeat commendatam, que pro servanda lege conjugii, quam Deus in paradiſo ante peccatum constituit, longo est martyrio macerata ». Aliis vero litteris regi omnem⁵ dissolvendi conjugij spem ademit; id nimurum a se sine amittendi Pontificatus periculo tentari non posse: « Si super hoc absque generali deliberatione Concilii determinare aliquid tentaremus, prater divinam offensam et mundanam infamiam, quam ex eo possemus incurrire, forsitan ordinis et officii nobis periculum immineret, cum

contra premissam veritatis sententiam nostra non possit auctoritas dispensare: quamvis et aliae confessiones, sicut pro certo didicimus ab eadem regina sub jurejurando sint facte, secundum quas conjugium declaratur carnali copula consummatum, etc. Dat. Lat. V id. Jun. Pontificis nostri ann. xv⁶. Vicit denique Pontificis constantia; Philippus enim denum divina gratia emollitus Inseburgem sequenti anno, ut scribit Rigordus⁷, a qua annis xvi et amplius dissenserat, in gratiam recepit. Ex quo magna letitia exsiliisse Gallos ait, idque solum in tanto rege vitio ab iis versum, quod ab uxore alienus fuisse: verum Innocentius præterea eumdem regem ad restituenda injurya ablata Aurelianensi, atque Antissiodorensi episcopo his anno semel iterumque monitis minisque compulit, in Senonensem archiepiscopum graviter invectus⁸, quod latam ab iisdem præsumilibus in Gallia Ecclesiastici interdicti censuram perperam revocasset, gestaque ab eo Treccensi episcopo et Claravallensi abbatii rescindi imperavit⁹, episcopis pacem suasit cum rege placide transigerent¹⁰. « Quoniam, inquit, arcus qui semper est tensus, vires amittit, nisi aliquoties extendatur, et nonnunquam reges et principes melius vincuntur mansuetudine, quam rigore ». At quomodo pax inter eos conciliata, anno sequenti dicitur; iam prosequamur reliqua, quae Pontifex in Galliis sauxerit.

9. Consulit rebus Gallicane Ecclesie. — Cum studiorum causa rixæ cereberrimæ excitari consuevissent, Innocentius Parisiensibus academicis expertentibus S. Victoris abbati eos absolvendi, qui ob percusso clericos in lata canonie legibus penas incidissent, modo injurya immensis non esset, fecerat polestatem: cumque ille de quorumdam sententia asserentium beneficia principum latissime interpretanda, Parisiensibus discipulis, qui violentas manus alibi etiam in clericos injecissent, absolutio gratiam impertitus esset, de hoc Pontifex ipsum arguit, idque ne in posterum facere audeat prohibet¹¹, eosque quos ipse absolvisset, nullo modo absolutos pronuntiavit, si alibi quam Parisis eo se criminis contaminassent. Deinde querentibus apud Apostolicam Sedem Sanctæ Columbae Senoneus abbate et conventu, quod cum in Ecclesia sua beati Lupi Senonensis archiepiscopi corpus integrum cum capite, ut perspicuum erat, conditum esset, abbas tamen ac monachi Sancti Petri-Vivi Senonensis sancti caput, atque aliqua ejusdem membra apud se servari jactarent, idque per suos concionatores longe latente circumferrent, Innocentius Sancti-Victoris abbatem, aliasque ab incepto desistere, intentalis Ecclesiasticis censuris, jussit¹², cum nec saluti nec famæ ipsorum congrueret, de predicatione mendacii questum turpem aucupari. Ut vero hos

¹ Ep. clvi. — ² Matth. xix. Marc. x. — ³ Iudee, 1. xv. Ep. civ. — ⁴ Ep. cv. — ⁵ Ep. civ.

⁶ Rigord. in Phil. gestis. — ⁷ Ead. Ep. cxlii. — ⁸ Ep. cxiii. — ⁹ Lib. xiv. Ep. cxlii. — ¹⁰ Lib. xv. Ep. x.

monachos juste coercuit, ita aliorum clientelam suscepit. Traduxerant se ad fidem Catholicam Waldenses nonnulli insignes, Durandus de Osca ejusque socii, qui ab Innocentio Ecclesia fuerant aggregati, quique ut convertendis haereticis, uti decreverant, operam navare atque cum Catholicis libere agere possent, Pontifex commendatissimis pro iis litteris dedit Massiliensi, Oscensi, Barcinonensiisque episcopis neconon Narbonensi archiepiscopo atque Uticensi episcopo Apostolicae Sedis legatis, ut sinistram omnem de illis suspicionem annoverent. Quo vero Durandus de Osca socios probe ad virtutem excolare posset, Pontifex tum illi, tum alteri Durando auctoritatem tradidit¹, ut sodalium noxas plectere possent. Egregium vero in amplificanda divina gloria posuisse studium constat ex Innocentio ad Illeensem episc. litteris², ubi de nonnullis agitur ab eodem Durando, ejusque sociis ad frugem revocatis, qui peccatorum penitentiae agendae cupidi, laudabile vivendi genus instituere decreverant, idque ab Sede Apostolica poposcerant confirmari. Innocentius vero episcopo mandat, si illud e Catholicæ puritatis fonte emanare compumperisset, assensum ac favorem Apostolica fultus auctoriter praberet. Décurredit sua jam sponte oratio ad tropheas, que de perdonata Albigensium haeresi Christi athlete hoc anno statuerunt.

10. Bellum in Gallia contra Albigenses virtute et pietate Montfortii, sceleribus vero Raymundi et hereticorum insigne. — Non tam e terris quam e celo sacrum bellum Albigensibus illatum, ut Petrus Vallisarnensis testis oculatus, quem in hac historia sequinur, demonstrat³, et quasi caelestis imperator suas acies cogeret ad sui nominis hostes profligandos, visa sunt illius vexilla in celo defixa: dum enim viri religiosi incitandis ad induendam crucem populis incumberent, e quibus abbas Bonavallensis Cisterciensis Ordinis dum in Ruthenensi diecesi pro foribus Ecclesiæ, quod loci angustiae multitudinem non caperent, populum ad crucesignatae militiae adscriendum nomen pro concione ardenti zelo inflammaret: « Subito », inquit Vallisarnensis, « videntibus cunctis apparuit crux in aere, quæ versus partes Tolosanas tendere videbatur ». Quod miracu-

lum auctor ab ipsis abbatis ore affirmat exceptisse (1). In Germania quoque Jacobus e Vitriaco, et in Gallia Guillelmus archidiaconus Parisiensis, plures suis concessionibus ad capessendam crucem incensos ad Montfortium traxere, quorum stipatus auxiliis plura loca, qua vi, qua delitione in suam potestatem redigunt. Quo tempore duo insignes crucis concessionares abbates Cistercienses ad episcopatus dignitatem electi, Guido nimirus Carcassoni, Arnaldus Narbonensi praefecti.

11. Ita porro Montfortium virtus bellica commendabat, ut illum magis pietas ornaret, quam hostes traducere, probrisque lassessere ingenti suo malo gestiebant. Instabat obsidioni castri Sancti Marcelli, ad quod propugnandum Tolosanus, Fuxensis et convenarum comites procurrarent, ac Parasceves die in territorio praetorio divinum officium solemni ritu jusserset celebrari. At hostes auditis celebrantium modulatis vocibus, immanes ululatus per contemptum ac ludibrium, quandiu sacra res tenuit, profuderunt. Unde nil mirum videri debet, si numen ipsum in divinarum rerum contemptores saepius celum armariet, ut in Altipoli expugnatione accidit: ea enim arx munitissima die quarta ab obsidione defixa caelesti terrore ob densissimam nebula post occasum solis castrum obruentem perfusis hostibus ac in fugam erumpentibus, in nostrorum venit potestatem.

12. Inter cætera etiam egregia facinora Aginnum prænobilem urbem, ab episcopo evocatus, alique honorifice exceptus, Tolosano comiti erupuit, atque a civibus fidei sacramento adactis in dominum est susceptus. Spectaverat ea urbs ad Anglum, sed Richardus cum sororem Raymundo comiti in uxorem daret, dolis nomine tradidera; ac mox Pennæ arx ab eodem Richardo munita, obsidione cincta a Montfortio, confluentibus cruce insignitis militibus, deditione recepta. Inde Mosaicum in quo monasterium nobile olim a Pipino ad alenos mille monachos excitatum, ac tum profanatum ab haereticis, expugnatum est: jugunque reliqua oppida, exceptis Monte-Albano ac Tolosa, accepere. At in ejus obsidione præterire non possum, quoties haereticici aliquem e Catholicis peremebant, circumdare corpus, gladioque in illius sanguine tingere consuevisse, illudve quod impetu

¹ Ep. xc. — ² Ep. LXXXI. — ³ Petr. Val. Hist. Albig. c. 60. etc.

⁴ Petr. Val. c. 63.

(1) Haec porro crux in celo visa plane diversa est a cruce ter diversis vicibus in celo pariter spectata, dum ab Oliverio Coloniensi scholastico, et Sedi Apostolica legato in loco quodam Monasteriensis diecessis crux in expeditionem Terra-Sancta predicatorum: qua de re Oliverius ipse Epistolam ad comitem Namucensem dedit vulgatum in Collectione Marteni tom. I, col. 1115. Hanc crucem, immo duplicem crucem primo visum asserit, dum ipse in quadam villa Frisia, quam Bethum appellat, pro concione ad populum loqueretur, anno gratie M.CXIV. Celeste visum non quidem omnibus ostensum fuit, sed plures quam centum adspicuisse ipse ibidem affirmat, inter quos puerum quendam divitem, que atatis anni XI non excedebat. « Procedente tempore », addit, « in alia statione ejusdem terra apparuit crux sine forua humani corporis (que in priori visa apparuerat) habuimus colorem liris contra solem, quam vidit abbas de Valle S. Petri (ordines Cisterciensis in Coloniensi diecesi) et monachus ejus, et plures de populo quam Bethum (id est, plures quam illi, qui prius visum ad Bethum spectaverant). Deinde in alia statione in die S. Bonifacii apud portum Frisia, qui Vochum nominatur, ubi beatus Bonifacius martyris fuit coronatus, apparuit crux magna (nobis) qui eramus in statione Aprilis: plusquam decem milia, ut creditur. Alii coloris erat crux que paulatim movebatur in aere ». Crux ista prædicacionem cruciatam pro Terra-Sancta confirmabat; quam vero memorial Vallisarnensis crux in celo visa ante duos ab his annos apparuerat, et cruciatam non quidem contra Albigenses, ut illa, sed contra Saracenos communiebat.

facto in secundum arcis valum, dignum historia refert Vallisarnensis : « Cum fieret autem insultus iste, episcopus Carcassone et ego per exercitum discurrebamus nostros exhortantes: archiepiscopus autem Rhemensis et Tullensis et Albigensis episcopi, et Guillelmus archidiaconus Parisiensis, abbas etiam Mosaici cum quibusdam monachis, reliquaque clerus exercitus in montis descensu ante castrum stabant induti vestibus albis et nudis pedibus, tenentes ante se crucem cum reliquiis sanctorum voce attissima et devotissima cantabant: *Veni creator Spiritus*, divinum auxilium flagitantes: nec defuit exorantibus Paracletus, sed mox, ut versum hymni: *Hosatem repellas longius*, tertio repetentes incepserunt, exterriti adversarii divinitus et repulsi, dimisis babareamis ad castrum congerunt, seque intra murorum ambitum concluserunt ». Nec pius comitissae Montisfortis et episcopi Carcassonensis charitatis exemplum silere possimus; qui cum ad comitem pergerent, deficientes ob astum crucesignatos pauperes modo in suos equos effrebant, modo desilientes ex equis duos equis singulis imponebant, ipsique pedites incedebant. Commendandum pariter aeternitati illud Montisfortii facinus ac dictum: cum enim Murellum cum flore exercitus ingressus in altera ripa pedes imbellemque turbam vidisset hosti expositum, redire decrevit, cui marescallo dicente morti expositum iri subiecit: « Absit a me, ut faciam quod consulitis, pauperes Christi expositi sunt gladio, et ego in munitione manebo? Fiat de me voluntas Domini, certe ego ibo cum eis »; ac mox cum paucis trajecit, hastyisque, donec confecto ponte totus exercitus trajicere posset.

43. Continenibus Montisfortii victoriis metu percussus Raymundus Tolosanus comes, cum ex una parte ad Murellum, ex altera apud Verdumum castris defixis ad Tolose portas sepius excurreret, auxilia aliunde contracturus ad Petrum Aragonum confugit, cuius rei occasione haec auctor subjungit¹: « O misericordissimi fratris, vide licet P. de Castronovo veridica sententia! dicebat siquidem vir bonus, sicut ab illis audivi, qui ab illius ore sepius audierunt: Negotium, inquietabat, Iesu Christi in partibus istis nunquam prosperum sortiuerum effectum, donec aliquis de nobis predicatoribus pro defensione fidei moriatur, et utinam ego prior persecutoris exciperem gladium. Ecce miser ille comes Tolosanus cum mortem huic sanctissimo viro videlicet intulisset, eo quod ipsum de perpetratis nequitius publice et in facie redargueret, vir bonus post haec se evasisse putavit, post haec recuperare se credidit terram suam, sed domino retribuente vindictam, sanguinemque sui martyris vindicante, unde speravit se habere Ihernum, nisi dispendium gravissimum inde ac dannum irreparabile reportavit ».

Addit Vallisarnensis a comite martyris carnii-

ficem in pretio ac honore habitum, adeo ut illum omnibus ut sui amantissimum ostentaret; cum tamen illum horrent animalia, ut nec ipse canis ab ejus manu ab eo tempore excipere dignaretur: « Diligenter etiam est notandum, quod dictus comes miser ille occisorem viri Dei in maximo amore et familiaritate receperat, adeo quod per civitates et castella ipsum ducens, quasi pro spectaculo omnibus dicebat: Iste solus me diligit, iste solus concordat maxime votis meis: ille erupuit me ab inimico: licet autem crudelissimum homicidiam illum comes praedictus ita extolleret, ipsum muta etiam animalia abhorrebant. Sicut enim multorum et proborum virorum canoniceorum Tolosanae Ecclesiae veridica relatione audivimus, ab illo die quo praedictus homicida memoratum virum Dei occidit, in detestationem tanti sceleris, nunquam canis dignatus est accipere de manu eius ».

44. Dum Montisfortius Raymundi ditionem sua potestati subjeceret, R. Uticensis episcopus atque electus Narbonensis Apostolicæ Sedis legati, qui Raymundi terras prædae exposuerant, ab Innocentio flagitavere, ut dominii in Tecllosages jura in alterum transfunderet, quibus Pontifex respondit¹: « Quia nundum est damnatus de haeresi vel de nece sancte memoriae P. de Castronovo, etsi de illis sit valde suspectus, mandavimus, ut si contra eum infra certum tempus appareret legitimus accusator, indiceretur illi purgatio secundum formam in litteris nostris expressam, diffinitiva nobis sententia reservata. Needum est ex mandato illo processum, non intelligimus qua ratione possemus adhuc alii concedere terram ejus, quæ sibi vel haeredibus suis abjudicata non est, praesertim ne videremur in dolo castra nobis exhibita de suis manibus extorsisse, cum non solum a malo, sed ab omni specie mali præcipiat Apostolus abstinere ». Subdit se Regensi episcopo et Theodosio canonico Januensi munus demandaturum, ut in causa ex Apostolicis imperiis procedant, et si comes in contumacia perstiterit, ipsi aliquis denuntient Pontificem, ut pacis et fidei causa exegerit, rem actuam: quæ afferre voluiimus ad Pontifici consili maturitatem in Raymundi causa adhibitam illiusque vesaniam principis illustrandam: ob recentia enim ac iunioria ejus sclera a legatis ad purgandum se postea non est admissus.

45. Sentiebant cum Raymundo Fuxi, Convenarum comites, Beneardi dominus, qui gravissima mala Catholicis intulere, inter quos Rogerius, Bernardi Fuxensis comitis filius, immanni quadam rabi efferatus in crucesignatos, quos latrocino et insidiis ceperat, horrendam carnificinam exercuit, quam ita describit Vallisarnensis.

« Traditores in his nequitie sue providebant, quia videlicet lento passu, et per stratum publicam ambulabant, ut non esset facile advertere, quod

¹ Vallis. c. 63.

¹ Innoc. I. xv. Ep. cv.

non essent de nostris; ut autem appropriauerunt ad invicem statim crudelissimi carnicies insurrexerunt in nostros, qui pauci erant et inermes, utpote proditionis ignari, occidentesque plures de nostris et membratim dilacerantes, reliquos secum duxerunt usque Fuxini, ubi eos teneentes in vinculis tormentis validissimis dilaniabant: cum maximo siquidem studio nova quotidie et inexperta excoxitabant supplicia, quibus suos affligerent captivos, sicut enim ab ore enjusdam militis nostri audiri, qui ibi tenebatur in vinculis, qui praesens erat et videbat, captivos suos cruciabant illi tot et tantis tormentis, quod Dioclletiano et Maximiano posset aquiparari malitia, vel etiam anteferriri: ut enim pretermittamus ibi minima, ipsos sacerdotes et divini mysterii tractatores frequentius suspendebant, quandoque etiam, quod dictu horribile, ligatis ad genitalia membra fumbus ferocissime distrahebant ». Sed tetra adeo scelerata percensere horret oratio: Ab impio et scelerato haeretico ad strenuum Christi athletam Montfortium redeamus.

16. Celebrasse illum hoc anno Apamii omnium ordinum ditionis sue conventum refert Vallisarenensis¹ ad nefarias consuetudines excendendas, delendam haeresim, potentiorum tyrannidem comprimendam, informandoe bonis legibus populos, probisque moribus perpoliendos; utque leges optimae decernerentur, duodecim dignitate virtuteque conspicuos viros electos, qui sacramento se devinxere, optimas quas suggessisset prudentia consuetudines legesque provinciae impositum iri; quas cum in scripta redigissent, Montfortium ejusque proceres, admota quatuor Evangelii manu, eas se religiose servaturos jurejurando spopondisse, tum episcopos, comitemque, ac viros prænobiles ipsas sigillis suis munivisse. Haec de eximio religiosis defensore sufficerint: jam ad alium præstantissimum fidei contra Maurorum impetus prougnatorem Alphonsum regem stylum convertamus.

17. *Reges contra Sarracenos in Hispania grasantur excitat Innocentius, et preces indicit; unde relata amplissima victoria.* — Perhornerat Hispania inmanissima Maurorum excursione, qui Castellæ se infuderant atque initio graviores clades rei Christianæ intulerant, sed denum horrenda illa procella divina affulgente clementia discussa est, barbarusque concitus; extant vero Innocentii litteræ², quibus regem Alphonsum ad colligendos animos excitat atque in acie cum ipso dimicaturis sacras indulgentias proponit.

« Innocentius etc.

« De infortuniis, que nuper serenitati regie accederunt, paterno tibi condolemus affectu: et ut favorem Apostolicum excellentiae regie sentias non deesse, juxta petitionem tuam et instantiam dilecti filii Segobiensis electi nuntii tui, qui circa pro-

motionem ejusdem negotii extitit sollicitus et attenus, archiepiscopis et episcopis per regnum Francie ac provinciam constitutis, nostris dannis litteris in mandatis, ut subditos suos sedulis exhortationibus inoneant, et inducent in remissionem omnium peccatorum, ex parte Dei et nostra vere pœnitentibus injungentes, ut eum Sarrauenis in Octavias Pentecostes proximo affluitur campestre bellum indixeris, in hoc tibi necessitatis articulo succurrentes, necessarium impendant auxilium in rebus pariter et personis, ut per hæc et alia que fecerint, caelestis regni gloriam consequantur. Par quoque remissione gaudere concedimus peregrinos, qui propria devotione undecimque processerint, ad idem opus fideliter exequendum ». Quenan porro hujusmodi adversæ res fuerint, in litteris ad Galliarum præsules datis aperit atque illustrat.

18. « Recepimus litteras dolore plenas et timore non vacuas, quibus charissimus in Christo filius noster Alphonsus rex Castellæ illustris significare curavit³, quod Sarraeni hoc anno intrantes Hispaniam, in multitudine gravi quoddam castrum Cisterciensi ordinisfratrum, quod Salvaterra vocatur, hostiliter obseruerunt: quod bellicis machinis infestantes, ad ultimum occuparunt ». Eadem Lucas Tudensis dum de regis consilio præfatur, Alphonsum gerendi cum Sarraenis belli avidum quoddam oppidum, cui Moya nomen est, in regni limite vastasse, ac barbarum Miramomelium Abenfaço, Mumillium vero Rigordus appellat, per oratores de injurya questum rapto exercitu oppidum Salvam-Terram dictum impetu cepisse ac delevisse; his similia Rodericus⁴ Toletanus archiepiscopus aliique post eum tradidere. Nec solum ad Francos, ut modo audisti, verum et ad Hispanos, etiam præsules hac de re scripsit⁵ Innocentius, imperavitque ut ad pacem inducasque ex prescripto servandas, Hispaniarum reges monerent atque inducerent, utque Ecclesiasticis censuris, si opus foret, adligerent, atque ad mutuo se juvandos tuendosque compellerent adversus Christi nominis hostes, qui non modo Hispaniarum perniciem exitiumque moliebantur, verum alias etiam Christianos ad intermissionem, de quibus nos infra dedere ministabuntur: præterea pro imperio reges cæteros coercerent, ne suas cum Sarraenis copias et auxilia conjungerent, neve in Christianos infideles re, opera, consilioque juarent. In comparando crucesignatorum exercitu ad retundendum Miramomelini impetus multum operæ et laboris præ cæteris Hispaniarum præsilibus Rodericus Toletanus archiepiscopus magna cum pietatis laude contulit. De quo Lucas Tudensis monumentis historiarum commendavit, ipsum Gallias petuisse, instructumque Innocentii auctoritate urbes obire cœpisse, populosque ad indendam contra Sarracenos crucem inflammare,